- 1 -

情報・システム研究機構教育研究評議会（平成２９年度第４回）議事要旨

日 時：平成３０年３月２０日（火） １３：３０～１５：２５
場 所：情報・システム研究機構会議室
出席者：岡田清孝評議員、栗原考次評議員、徳田英幸評議員、安成哲三評議員、

藤井良一評議員（議長）、津田敏隆評議員、樋口知之評議員、桂勲評議員、
小池良高評議員、喜連川優評議員、藤山秋佐夫評議員、野木義史評議員、
伊藤聡評議員、城石俊彦評議員

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：鈴木監事、横山監事
陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

議事に先立ち、議長より、本会の成立要件の確認があった。

議 事：

【審議事項】
（１）名誉教授の称号付与について

藤井機構長より「名誉教授称号授与規程」について説明があった後、野木副所長、

喜連川所長、樋口所長より、資料１に基づき説明があり、審議の結果、候補者に名誉

教授の称号を授与することが了承された。
  なお、今後の称号付与の議決の方法について、藤井機構長より意見照会があったが、

従来どおり投票は行わず各評議員からの賛同によって決することとなった。

（２）組織運営規則等の一部改正について

  小池理事より、資料２－１～２－７に基づき説明があり、審議の結果、役員会にて

審議することが了承された。

（３）平成 30年度計画について

  津田理事より、資料３－１～３－３に基づき説明があり、審議の結果、役員会にて

審議することが了承された。

【報告事項】
（１）研究教育職員に係る人事異動について

藤井機構長より、資料４に基づき報告があった。

- 2 -

（２）平成 30年度国立大学法人運営費交付金等予定額の伝達について

小池理事より、資料５に基づき報告があった。

（３）平成 30年度予算編成方針について

  小池理事より、資料６に基づき報告があった。

（４）平成 30年度機構内予算配分（案）について

  小池理事より、資料７－１～７－３に基づき報告があった。

（５）来年度の役員等の体制について
  藤井機構長より、資料８に基づき報告があった。

（６）軍事的安全保障研究の対応について
  津田理事より、資料９に基づき報告があった。

＜意見概要＞
 本件は外部から具体的な問い合わせを受けての対応であるのか。また、各研

究所においても委員会等を設置の上、速やかに判断しているのか。

→ 機構内から関連の相談があり、日本学術会議の声明に基づき、取扱い等の基

準を作成し機構職員に周知した。各研究所では委員会は設置せず、本取扱い

に基づき判断をしているが、案件が生じた際は本部及び研究所の執行部で情

報共有はしている。

 他機構の状況はどうか。

→ 他機構と直接的に情報交換は行っていないが、総研大とは学生の受入に関し

て意見交換を行っている。

【そ の 他】
（１）情報・システム研究機構における論文発表状況について
  津田理事より、資料１０－１～１０－３に基づき説明があり、さらに、樋口理事よ

り proceedings を含めた調査についての補足説明があった後に、意見交換があった。

 ＜意見概要＞
 研究の分類等について、特に情報系等は日進月歩で状況が変わっていると思

うので、KIP 等の指標だけではなく自分たちで指標を作ることも必要ではな

いか。

- 3 -

→ 概算要求では難しいが、研究大学強化促進事業では独自の指標に基づく目標

設定を行っている。

（２）研究所活動状況報告（国立情報学研究所）
  喜連川所長より、資料１１（机上配布）に基づき報告があった。

 ＜意見概要＞
 海外オフィスの設置については、情報研の技術と日本の企業を上手くマッチ

ングさせて現地でのインキュベーションにつなげてはどうか。

また、ビジネスコンテストの優勝者を海外に連れていくプログラムのように、

若手人材を現地に送りこむ制度も検討されてはどうか。

→ そういった具体的な場になれば良いと考えている。特にサンフランシスコは

コンピューター系の大学関係者が多く訪れる地なので、少し時間はかかるか

と思うがアレンジを進めていきたい。

（次回の教育研究評議会の日程について）
・ 次回の教育研究評議会は、６月２０日（水）１５：３０から、ＴＫＰガーデンシ

ティ竹橋にて開催の予定。

以上

≪配付資料≫

・前回議事要旨

・名誉教授の称号付与について・・・・・・・・・・・・・・【資料  １】（回収資料）
・組織運営規則等の一部改正について（案）・・・・・・・・・・・・・・【資料２－１】

・情報・システム研究機構組織運営規則（新旧対照表）・・・・・・・・・【資料２－２】

・情報・システム研究機構組織運営規則（案）・・・・・・・・・・・・・【資料２－３】

・情報・システム研究機構が設置する大学共同利用機関の長の選考等に関する規則（新

旧対照表）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料２－４】

・情報・システム研究機構が設置する大学共同利用機関の長の選考等に関する規則

（案）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料２－５】

・情報・システム研究機構研究所長会議規則（新旧対照表）・・・・・・・【資料２－６】

・情報・システム研究機構研究所長会議規則（案）・・・・・・・・・・・【資料２－７】

・情報・システム研究機構平成 30年度計画（案）について・・・・・・・【資料３－１】

・平成 30年度 大学共同利用機関法人情報・システム研究機構 年度計画（案）・・

- 4 -

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料３－２】
・当機構に関連のある評価一覧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料３－３】
・研究教育職員に係る人事異動について・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料  ４】
・平成 30年度情報･システム研究機構の運営費交付金等予定額の伝達について・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料  ５】

・平成 30年度 予算編成方針・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料  ６】

・平成 30 年度大学共同利用機関運営費予算配分の概要・・・・・・・・・【資料７－１】

・平成 30年度機能強化経費予算配分の概要・・・・・・・・・・・・・・【資料７－２】

・平成 30年度特殊要因経費予算配分の概要・・・・・・・・・・・・・・【資料７－３】

・情報・システム研究機構役員等一覧（案）・・・・・・・・・・・・・・・・【資料  ８】

・情報・システム研究機構における軍事的安全保障研究の取扱い等について・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【資料  ９】

・情報・システム研究機構における発表論文数の推移・・・・・・・・【資料１０－１】

・当機構における TOP10%論文数・率の経年変化・・・・・・・・・・・【資料１０－２】

・大学共同利用機関及び共同利用・共同研究拠点のエビデンスデータ・【資料１０－３】

・研究所活動状況報告（国立情報学研究所）・・・・・・・・・・・・・【資料  １１】